



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

INSTITUTO DE VIVIENDA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  
DIRECCIÓN GENERAL  
COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN  
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE INFORMACIÓN  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Ciudad de México, a 09 de agosto de 2024  
**Oficio No. CPIE/UT/001281/2024**  
C.D.D.: BSV00

## SOLICITANTE DE INFORMACIÓN P R E S E N T E

En el marco de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se da atención a su solicitud de información ingresada ante la **Unidad de Transparencia del Instituto de Vivienda de la Ciudad de México**, registrada con número de folio **090171424001016** ante la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha de registro 15 de julio de 2024, mediante la cual requiere lo siguiente:

**“De acuerdo a la renivelación que se lleva a cabo en el edificio sede del Invi (Canela 660, Col. Granjas México, C.P 08400, alcaldía Iztacalco), solicito la siguiente información:**

- 1. Funcionario responsable de llevar a cabo la renivelación del inmueble.**
- 2. Copia del estudio o los estudios que se han realizado desde 2017 a la fecha, respecto del estado físico del inmueble, incluyendo estudios topográficos o de otros estudios realizados por las autoridades administrativas del Instituto para las Construcciones, Protección Civil de la alcaldía Iztacalco, y/o cualquier estudio particular.**
- 3. Qué oficios se han enviado y recibido de la Secretaría de Obras y Servicios de la CDMX durante 2020-2021 a la fecha.**
- 4. Copia del oficio CPIE/UT/000787/2024 de fecha 6 de mayo.**
- 5. De los trabajos que llevó a cabo la empresa en el edificio, informe si hubo o no alguna afectación al edificio contiguo (IMSS), informe si hubo o no alguna afectación al edificio sede (Invi)**
- 6. Si se cuenta con algún convenio de colaboración con la Secretaría de Obras y Servicios.**
- 7. Quién es el funcionario público responsable de realizar todos los trámites relacionados con la renivelación del edificio.**
- 8. Copia del video que se tomó de la reunión informativa del 12 de marzo de 2024 a las 12:00 pm” [SIC]**

En atención a su solicitud de información y con fundamento en los artículos 5, 6 fracción XLII, 11, 21, 92, 204, 206, 212, 213 y 219 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se le informa lo siguiente:

Acerca de su requerimiento de saber: **“1. Funcionario responsable de llevar a cabo la renivelación del inmueble.”** (Sic), se le comunica a continuación:

**Respuesta:** El Lic. Omar Pérez Gabino, Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, mediante oficio DEAF/SRMAS/1381/2024, informó que a la fecha de la solicitud en el edificio sede del Instituto de Vivienda de la Ciudad de México, no se ha llevado a cabo ningún trabajo de renivelación, por lo que no hay ningún funcionario responsable de dichos trabajos.



Ciudad de México, a 09 de agosto de 2024  
**Oficio No. CPIE/UT/001281/2024**  
C.D.D.: BSV00

Respecto de su requerimiento de saber: **“2. Copia del estudio o los estudios que se han realizado desde 2017 a la fecha, respecto del estado físico del inmueble, incluyendo estudios topográficos o de otros estudios realizados por las autoridades administrativas del Instituto para las Construcciones, Protección Civil de la alcaldía Iztacalco, y/o cualquier estudio particular.”** (Sic), se le informa lo siguiente:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, comentó que la documental respecto el estado físico del inmueble obra en el archivo físico, mismo que se conforma de 3,218 fojas y 54 planos; por lo que para su reproducción, mismo que puede solicitar en relación con el artículo 223 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se requiere cubrir el monto total del pago de derechos que corresponda.

Con relación a su requerimiento de saber: **“3. Qué oficios se han enviado y recibido de la Secretaría de Obras y Servicios de la CDMX durante 2020- 2021 a la fecha.”** (Sic), se le comunica a continuación:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, comunicó lo siguiente:

- a) Oficio número DG/000165/2023 de fecha 25 de mayo de 2023,
- b) Oficio número DG/000187/2023 de fecha 14 de julio de 2023,
- c) Oficio número CDMX/OSBSE/SI/DGCOP “A” /30.08.23/005 de 30 de agosto de 2023
- d) Oficio número DEAF/SRMAS/001126/2023 de 01 de septiembre de 2023
- e) Oficio número CDMX/SOBSE/SI/DGCOP/DCOP “A” /25.09.23/0003 de 25 de septiembre de 2023
- f) Oficio número DG/DEAF/000465/2024 de 01 de marzo de 2024
- g) Oficio número CDMX/SOBSE/SI/DGCOP “A” /13.03.24/0003 de 13 de marzo de 2024

Acerca de su requerimiento de saber: **“4. Copia del oficio CPIE/UT/000787/2024 de fecha 6 de mayo.”** (Sic), se le comunica a continuación:

Se adjunta copia simple del oficio en comentario

Respecto de su requerimiento de saber: **“5. De los trabajos que llevó a cabo la empresa en el edificio, informe si hubo o no alguna afectación al edificio contiguo (IMSS), informe si hubo o no alguna afectación al edificio sede (Invi)”** (Sic), se le informa lo siguiente:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, manifestó que de los trabajos realizados, no cuenta con información relacionada con afectaciones al edificio contiguo (IMSS); asimismo en relación al edificio sede, derivado del procedimiento constructivo para el desligue de cimentaciones y muros de mampostería, se reparó la barda de colindancia entre los edificios de Canela 660 y Cafetal 479.



Ciudad de México, a 09 de agosto de 2024  
**Oficio No. CPIE/UT/001281/2024**  
C.D.D.: BSV00

Con relación a su requerimiento de saber: **“6. Si se cuenta con algún convenio de colaboración con la Secretaría de Obras y Servicios.”** (Sic), se le comunica a continuación:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, mencionó que a la fecha de la solicitud, la Subdirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios a su cargo, no cuenta con información de algún convenio de colaboración con la Secretaría de Obras y Servicios.

Acerca de su requerimiento de saber: **“7. Quién es el funcionario público responsable de realizar todos los trámites relacionados con la renivelación del edificio.”** (Sic), se le comunica a continuación:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, indicó que a la fecha de la solicitud en el edificio sede del Instituto de Vivienda e la Ciudad de México, no se ha llevado a cabo ningún trabajo de renivelación. Por lo que no hay ningún funcionario público responsable de dichos trabajos.

Respecto de su requerimiento de saber: **“8. Copia del video que se tomó de la reunión informativa del 12 de marzo de 2024 a las 12:00 pm”** (Sic), se le informa lo siguiente:

**Respuesta:** El Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, informó que en relación al artículo 223 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, requirió solicitar el monto de pago para la reproducción del video en un CD y una vez que se haya sido acreditado, se procederá a la entrega del material solicitado.

Derivado de lo anterior, y con fundamento en lo establecido en los artículos 201, 219, 223 y 227 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México y el artículo 249 del Código Fiscal de la Ciudad de México vigente, se le solicita el pago por concepto de reproducción de la información por un importe de \$10,057.30 (Diez mil cincuenta y siete pesos 30/100 M.N.) cuyo desglose es el siguiente:

Documentos que se entregan	Concepto	Costo por CD	Número de CD	Importe
-Video de reunión informativa - Planos -Copias de estudios	Disco Compacto	\$29.00	01	\$29.00
	Planos	\$136.00	54	\$7,344.00
	Estudios realizados	\$0.85	3,218 fojas(60 fojas gratis)	\$2,684.30
<b>Total</b>				<b>\$10,057.30</b>



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

INSTITUTO DE VIVIENDA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  
DIRECCIÓN GENERAL  
COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN  
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE INFORMACIÓN  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Ciudad de México, a 09 de agosto de 2024  
**Oficio No. CPIE/UT/001281/2024**  
C.D.D.: BSV00

En tal virtud, una vez que usted exhiba el pago realizado ante esta Oficina, estaremos en condiciones de proporcionarle el Disco Compacto, los Planos y los Estudios realizados correspondientes, como señala la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México.

Dicho pago, lo podrá realizar en cualquier sucursal del Banco HSBC, para lo cual se pone a su disposición el talón de pago correspondiente.

**Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México**

**Artículo 215.** “En caso de que sea necesario cubrir costos para obtener la información en alguna modalidad de entrega, la Unidad de Transparencia contará con un plazo que no excederá de cinco días para poner a disposición del solicitante la documentación requerida, a partir de la fecha en que el solicitante acredite, haber cubierto el pago de los derechos correspondientes.”

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. RICARDO GARCÍA XOLALPA**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**



CDD:BSV00  
CQR:6J8P



Verifica en:  
<https://bit.ly/INVlndeQR>

C.c.e.p. Lic. Gilberto Virgilio Girón Méndez.- Coordinador de Planeación, Información y Evaluación. Para su conocimiento.  
Lic. Omar Pérez Gabino.- Subdirector de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios. Para su conocimiento.  
GVGM/Rgx/saoo.